De pildă, consumul mediu pe locuitor în
România în anul 1938, ne plasa spre finalul clasamentului european cu 2760
calorii/zi, un consum de 18kg de carne și derivate pe an, 2.6 kg textile pe an și un

4 Vezi de exemplu știrile din Romanulu, an 24, sâmbătă, 9 august 1880; Voința Națională, an VI, nr.
1513bis, joi, 5/17 octombrie 1889; Universul, anul XVI, nr. 340, duminică, 10 decembrie 1889.
5 Vezi Andrei Oișteanu, Narcotice în cultura română. Istorie, religie și literatură, ed. III-a, Iași,
Polirom, 2014; Ionuț Sociu, „În căutarea drogurilor de altădată”, 28 februarie 2025, Scena9,
https://www.scena9.ro/article/arhive-droguri-presa-interbelica, accesat 02.03.2026.